

Zprávy středisek Diakonie ČCE

Zpráva o činnosti Diakonie ČCE – střediska v Brně pro konvent Brněnského seniorátu ČCE konaný v roce 2025

Posláním Diakonie ČCE - střediska v Brně je poskytovat podporu a pomoc seniorům a lidem s postižením tak, aby mohli žít co nejkvalitnějším způsobem života navzdory svým handicapům. Toto své poslání naplňuje prostřednictvím sociálních služeb a programů, které na tyto služby navazují.

Naše středisko poskytuje 6 registrovaných sociálních služeb na 3 místech v Jihomoravském kraji (Brno, Letovice, Nosislav). V roce 2024 jsme v rámci těchto služeb pomáhali 188 klientům: seniorům, lidem s duševním onemocněním a lidem s mentálním a kombinovaným postižením.

Mimo to poskytujeme programy, které na sociální služby navazují: Jsme kontaktním místem České alzheimerovské společnosti a provozujeme poradnu SVÍTÁNÍ pro pečující a pozůstalé. V rámci těchto činností proběhlo 585 kontaktů, konzultací, setkání. Dobrovolnický program (Návštěvy proti samotě) měl 8 dobrovolníků navštěvujících seniory.

K 1. 9. 2025 mělo brněnské středisko celkem 47 pracovníků na 43,85 úvazku a 21 pracovníků na DPP. Celkové náklady na provoz v roce 2024 dosáhly výše 37.613.189 Kč. Výnosy činily 37.612.230 Kč. Hospodařili jsme vyrovnaně, hospodářský výsledek byl ztráta 959 Kč.

Správní rada střediska pracuje ve složení Jan Soběslavský (předseda, ředitel střediska), Lenka Svobodová (místopředsedkyně, statutární náměstkyně ředitele), Martina Smrčková. Dozorčí rada střediska se schází ve složení Zulika Broumová, Milena Čvandová, Daniela Chladilová, Marie Chlápek, Jaromír Klimek (předseda), Jana Němečková, Pavla Potočková, Vladimír Svoboda, Petra Stávková, Lada Svítlová, Jakub Ventruba a Zdena Zobačová.

Středisko spolupracuje se sbory ČCE: Brno I., Brno II., Brno – Husovice, Brno – Židenice, Vanovice, Nosislav.

Funguje také spolupráce se školami Evangelické akademie v Brně. Studenti pravidelně absolvují praxe ve službách, které brněnská Diakonie provozuje. V rámci spolupráce se ZŠ Filipka probíhají pravidelné návštěvy žáků v Chráněném bydlení Ovečka.

Na podzim loňského roku jsme otevřeli zrekonstruovaný dům v Brně-Žabovřeskách, který poskytuje bydlení 8 klientům Chráněného bydlení Ovečka. V uvolněných prostorách na Hrnčířské ulici vzniklo nové zázemí pro Pečovatelskou službu a poradenská místnost pro Kontaktní místo ČALS a poradnu Svítání pro pečující a pozůstalé.

Více informací o našich službách, pravidelných i mimořádných aktivitách se dočtete třeba v Diakonických střípcích, na našem webu či facebooku.

Jsme vděční za podporu, které se nám od sborů brněnského seniorátu dostává. Za to, že se o brněnské středisko Diakonie ČCE zajímáte a nejrůznější formou jej podporujete a myslíte na nás ve svých modlitbách.

V Brně 2. října 2025

Jan Soběslavský, ředitel Diakonie ČCE – střediska v Brně

Zpráva o činnosti Diakonie ČCE - střediska BETLÉM

Středisko BETLÉM poskytuje celkem šest druhů pobytových a ambulantních sociálních služeb v osmi zařízeních, která se nacházejí v Kloboukách (2), v Morkůvkách (1), v Brumovicích (3), v Hustopečích (1) a v Dubňanech v okrese Hodonín (1).

Minulý rok 2024 se zařadil do řady roků velmi úspěšných, byť jsme čelili i výzvám a kritickým situacím. Zdrcující byl pro nás postup úředníků z MPSV, kteří nám v roli administrátorů příslušného dotačního titulu z fondů EU svým jednáním znemožnili jakékoliv smysluplné pokračování v dlouhodobě plánované investici – v projektu rekonstrukce a modernizace Domova Narnie, jejíž rozpočtové náklady dosáhly výše bezmála 73 mil. Kč (žádost o dotaci z Národního plánu obnovy byla plánována ve výši 68 mil. Kč). Šlo o náš první neúspěch v rámci žádostí o dotace z fondů EU za posledních 12 let, kdy se nám s podporou EU podařilo investiční činností úspěšně navýšit náš nemovitý i movitý majetek o více než 100 mil. Kč.

Náplastí na tento neúspěch bylo úspěšné dokončení projektu vybudování nových prostor Sociálně terapeutického centra Radost v Hustopečích na Šafaříkově ulici č. 445/29. Celkové náklady činily více než 40 mil. Kč a získaná dotace EU v rámci 101. výzvy programu IROP ve výši 36 mil. Kč pokryla nákup budovy i většinu nákladů na její rekonstrukci a modernizaci. Nové zařízení STC Radost bylo slavnostně otevřeno dne 13. 6. 2024 a ode dne 1. 7. 2024 plně slouží svému účelu. Do naší flotily jsme také přidali další dva elektromobily Toyota s místem pro 4 osoby a 1 člověka na invalidním vozíku nebo 6 klasicky sedících osob, a to z dotačních prostředků EU v rámci Národního plánu obnovy. Nové elektromobily slouží potřebám obou zařízení STC Radost.

Rokem 2024 jsme uzavřeli období výrazné investiční činnosti a rokem 2025 vstupujeme do nové etapy, v níž se chceme s plným nasazením věnovat budování našich týmů – od vrcholného managementu přes vedoucí zařízení až po pracovníky přímé péče na všech našich pracovištích. Během jara a počátku léta 2025 jsme připravili a schválili nový tříletý Strategický plán činnosti střediska BETLÉM, který navazuje na strategický plán Diakonie ČCE a vymezuje naše strategické cíle na období 07/2025 až 06/2028.

V neděli 15. 6. 2025 jsme prožili krásný a slavnostní Den Diakonie, který se konal v evangelickém kostele a na faře v Kloboukách u Brna. Připomněli jsem si tím významné výročí – 35 let existence střediska Diakonie BETLÉM. Slavnostní den zahájila společná sborová bohoslužba pod vedením vojenského kaplana a kazatele ČCE Petra Hašky, během které byli noví zaměstnanci střediska slavnostně pověřeni a požehnáni ke své službě. Důležitým bodem v navazujícím programu bylo slavnostní vyhlášení výsledků prvního ročníku ankety „Betlémská hvězda 2025“. Toto nové interní ocenění vzniklo z iniciativy správní rady BETLÉMA a cílem je každoročně vyzdvihnout naše kolegyně a kolegy, kteří svou prací, přístupem a srdcem vnášejí do své práce výjimečnou hodnotu. Na tuto slavnost pak navázala vernisáž výstavy velkoformátových fotografií významných osobností z historie Diakonie, kterou zahájila ředitelka Diakonie ČCE Hana Sklenářová. Den Diakonie jsme zakončili společným obědem a posezením při kávě v prostorách areálu kloboucké fary.

K 30.9.2025 mělo středisko BETLÉM na všech svých pracovištích celkem 111 pracovníků (tj. 101,3 přepočtených úvazků). Osobní náklady tvoří cca 74 % celkových nákladů střediska, které za rok 2024 dosáhly výše 71,213 mil. Kč. Hospodaření roku 2024 bylo vyrovnané a skončilo bez ztráty.

O všech důležitých otázkách a zásadních věcech střediska nadále rozhoduje 5členná správní rada střediska, která i v roce 2025 pracuje v nezměněném složení: předsedou je ředitel střediska Petr Hejl, dalšími členy jsou: Tomáš Vostřák, Zlata Čajanová, Jana Lexová a Jan Gavlík. Sestra Zlata Čajanová je zároveň statutární náměstkyní ředitele a místopředsedkyní správní rady. Vedle svých pravidelných jednání se členové správní rady účastní všech zasedání dozorčí rady střediska, se kterou správní rada projednává zásadní věci střediska a jeho křesťanské směřování. Předsedou dozorčí rady střediska byl až do prosince 2024 bratr farář Jiří Gruber, který na tuto funkci v době své nemoci rezignoval a až do svého odchodu na věčnost dne 18. 9. 2025 zastával funkci místopředsedy. Funkci předsedkyně správní rady po něm na základě volby převzala a zdárně vykonává členka klobouckého sboru ČCE sestra Dana Šramková.

Petr Hejl
ředitel a předseda správní rady
Diakonie ČCE – střediska BETLÉM

Zpráva o činnosti Diakonie ČCE – střediska ve Svitavách

(pro konvent Brněnského seniorátu ČCE konaný 8. listopadu 2025)

Není snadné ve stručnosti popsat, jak převratný byl rok 2025 pro stavbu domova pro seniory ve Vendolí a tedy zároveň i pro naše diakonické společenství. Dívám-li se na fotky z ledna 2025, je na nich hrubá stavba, nic víc. Bez oken, bez střechy nad vstupní halou. Okna přibyla v únoru. Koncem února došlo k jedinečné akci, kdy byl do vstupní haly jeřábem převezen červený buk, který čekal na převoz od jara 2024 za zdí katolického kostela ve Vendolí. Obrovský strom ve vstupní hale překvapí každého, kdo do domova vstoupí. Záměrem pana architekta bylo narušit pravé úhly zdí a doplnit klasický stavební materiál něčím "téměř živým". V březnu vstupní halu zakryla střecha a v dubnu vnitřní prostory změnil svůj vzhled díky omítkám. V květnu se po podlahách celého domova vinula červená hadice, díky níž nás jednou bude hřát podlahové topení. Poté, v průběhu června, hadice zmizely pod vrstvou betonu a domov obalila vnější fasáda. V červenci se na stavbě dělníci věnovali akustickým výplním stropů a také venkovní úpravě vnitrobloku. V srpnu jsou již k vidění první hotové koupelny, v celém domově jsou instalována světla a podlaháři začínají pokládat marmoleum. V září k podlahám v pokojích přibývá dlažba v hale a na chodbách, v pokojích truhláři instalují první vestavěné stěny.

V době, kdy tato zpráva vzniká, je stavba téměř hotová. Společné prostory působí díky parketám a dřevěným stropům teplým dojmem. Velká okna v pokojích i společenských prostorách umožňují vstup světlu, což dává domu pocit vzdušnosti. Máme radost, jsme vděční a vyhlížíme dokončení interiéru.

Těšíme se, že v domově najde brzy své nové ubytování a snad i rodinné společenství dvacet seniorů. S nimi si tu budou zvykat na nový prostor, novou práci a nové společenství

těž zaměstnanci domova. Provoz chceme zahájit v únoru 2026, nejpozději v březnu 2026. Myslete na nás v modlitbách a držte nám palce!

Více informací o středisku diakonie ve Svitavách a o stavbě ve Vendolí získáte na internetových stránkách střediska: <https://svitavy.diakonie.cz/>,
na facebooku: <https://www.facebook.com/diakoniesvitavy>,
či instagramu: https://www.instagram.com/diakonie_svitavy_vendoli/

Děkujeme všem sborům i jednotlivcům v seniorátu za vytrvalou podporu našeho projektu. Moc si vážíme každého daru i slova povzbuzení. Je pro nás důležité, že od mnoha jednotlivců i sborů cítíme podporu a ubezpečení, že náš projekt má smysl a že v našem úsilí nejsme sami. **Budeme i nadále vděční za Vaši podporu v modlitbách i hmotných darech.**

Na závěr přijměte pozvání na **Dny pootevřených dveří**, které se budou konat **v pátek 12. 12. 2025 odpoledne a v sobotu 13. 12. 2025 dopoledne**, a které budou příležitostí pro veřejnost si nový domov projít ještě před jeho oficiálním otevřením. Dále pak srdečně zveme na **slavnostní otevření domova**, které proběhne i za účasti synodního seniora ČCE Pavla Pokorného a za účasti zástupců kraje, města Svitavy a okolních obcí **v úterý 20. 1. 2026 od 14 hod.** Pozvánky na obě akce zašleme do všech sborů seniorátu.

Ve Svitavách 18. října 2025

S pozdravem, Květa Kellerová
ředitelka Diakonie ČCE - střediska ve Svitavách